
ë چهره ها
مترجــم  امرایــی،  اســدالله 
تصویــری  نــگار  روزنامــه  و 
هنرمنــد  مجابــی،  جــواد  از 
پیشکســوت  نویســنده  و 
کــرده  منتشــر  کشــورمان 
او  گفتــه،  تبریــک  را  ســالگی اش   82 زادروز  و 
نوشته:»شــادباش به مردی که هنوز ســر بر خط 
عاشــقی قلم دارد. امروز زادروز نویســنده، شاعر 
و منتقد طنزپرداز روزگار ماســت. بی هیچ نیاز به 
تعریف و تمجید. ســعادتی اســت برای نسل ما 
که روزگارش را درک کرده ایم. زادروز دکتر جواد 
مجابی بر همه عاشــقان ادب فارســی مبارک.« 
صفحــه انتشــارات ثالث هم با پســت مشــابهی 
این روز را تبریک گفته و نوشــته:»چند ماه پیش 
کــه خبر ابتلای ایشــان بــه کرونا پیچیــد، نگرانی 
بســیاری از اهالی ادبیات دوباره نشــان داد که او 
تــا چه اندازه در نظر هــم محبوب و قابل احترام 

است.«
شبنم مقدمی، بازیگر سینما 
پوســتری  هــم  تلویزیــون  و 
از فیلــم »پســران دریــا« بــه 
کارگردانی افشــین هاشــمی 
شــخصی اش  صفحــه  در 
منتشــر کرده و نوشــته:»فیلم ســینمایی پســران 

و  ســی  در  هاشــمی  افشــین  ســاخته  دریــا، 
چهارمین جشــنواره فیلم های کــودک و نوجوان 
خــوش درخشــید. این فیلــم موفق بــه دریافت 
پروانــه زریــن بهتریــن بازیگر نوجــوان در بخش 
فیلــم در  زریــن بهتریــن  پروانــه  و  بین المللــی 
بخش ملی شــد.« او در ادامه به کارگردان فیلم 
تبریــک گفته و البته از همه دســت اندرکاران آن 

در تبریک خود یاد کرده است.
و  بازیگــر  شــکیبا،  هوتــن 
از  صداپیشــه هــم تصویــری 
فیلم »تی تــی« به کارگردانی 
آیدا پناهنده منتشــر کرده، او 
با اشاره به حضور بین المللی 
این فیلــم گفته: »فیلم ســینمایی تی تی در ادامه 
حضــور جهانی خود، در بخش مســابقه بیســت و 
ششمین دوره جشنواره سینمای مؤلف مراکش و 
هشتمین دوره جشنواره بین المللی فیلم دهوک 
در اقلیم کردســتان عراق بــه نمایش درمی آید.« 
او در ادامه از حضور این فیلم در دیگر رویدادهای 
خارجی فیلم هم نوشــته و در پایان اشــاره هم به 
بازیگــران حاضر در آن کرده اســت. آیدا پناهنده، 
کارگــردان ایــن فیلم نیز در پســت مشــابه دیگری 
به این ســاخته ســینمایی ابراز علاقــه مندی کرده 
و در توضیــح عکــس، نــام چند نفــر از بازیگران را 

نوشته است.

رؤیای جهانی شدن تئاتر ایران
با آنکه اجرای تئاتر در بیست وپنج سال 
اخیر پیشــرفت های چشمگیری داشته 
اما هنوز هم تئاتر ما نتوانسته در جهان از 
جایگاه معتبری همانند سینمای ایران 
برخوردار باشد، شاید یکی از اصلی ترین 
دلایــل آن هــم بــه نمایشنامه نویســی 
برگــردد که هنوز اجراهای ما با ســازوکار 
بــا  برابری هایــی  ایجــاد  بــرای  بهتــری 
ادبیات نمایشــی برخوردار نشــده و اگر 
هم غیــر از این باشــد، شــاید این متون 
ترجمــه نشــده اند کــه جهــان را متوجه 
خود سازد و شاید هم هنوز آن اراده و جزم و عزم ملی برای شکل 
گرفتن یک تئاتر توانمند و خلاق در سطح جهانی ممکن نشده 
اســت و از همه مهمتر اینکه بین این زبان اجرایی پیشرفته و آن 
متون ایرانی مجهول و مغفول هنوز هماهنگی های لازم برای به 

وجود آمدن یک تئاتر ایرانی ویژه تر ممکن نشده است.
بــه هــر تقدیر، هــم اهل تئاتــر و هم هــواداران فرهنــگ و هنر 
ایرانی حس می کنند پتانسیل های لازم هم در اجرا و هم در زمینه 
نمایشنامه نویســی وجــود دارد امــا در یکتایی این دو شــاید هنوز 
کوتاهــی صــورت گرفته که بشــود در ترکیب متــن و اجرا به نوعی 
تئاتر بی بدیل و خلاق دست یافت که کل جهان متوجه یک نوع 
انرژی بی بدیل از ســوی اجراگران ایرانی بشــوند که این جماعت 
نیز پس از ســال ها تلاش پیوســته دارند برای خودشان از اعتبار و 
جایگاهی برخوردار می شوند که هم چشمگیر است و هم نوآورانه 
اســت و هم از اصالت و هویت ملی برخوردار است؛ اما هنوز یک 
حلقــه مفقوده در این میان اســت که بشــود در یافتــن و اتکای به 
آن، خیلی زودتر از این پتانسیل های موجود بهره مند شد که یک 
تئاتر ایرانی را به تماشــا گذاشت. کافی اســت درنگی شود به آثار 
کارگردانانی چون امیررضا کوهستانی، حمیدرضا نعیمی، فرهاد 
مهندس پور، مســعود دلخواه، محمد رضایی راد، جلال تهرانی، 
حمیدرضــا آذرنــگ، حمیــد پــورآذری، علیرضا نــادری، محمد 
یعقوبی، حســین کیانی، رضا ثروتی، علی اصغر دشتی، ابراهیم 
پشــت کوهی، حامد محمــد طاهــری، کیومرث مــرادی، محمد 
عاقبتی، کوروش نریمانی، پویا سعیدی و مسعود صرامی، محمد 
رحمانیان، افــروز فروزان، زهــرا صبری، همایون غنــی زاده، رضا 
گوران، محمد مساوات، اشکان خیل نژاد، مصطفی کوشکی، علی 
عابدی، علی نرگس نژاد، پارسا پیروزفر، شهاب حسینی پور، جابر 
رمضانی، فرهاد تجویدی، محمودرضا رحیمی، هستی حسینی، 
رســول کاهانــی، آرش دادگــر، هومــن رهنمون، لیلی عاج، یاســر 
خاسب و بسیاری دیگر که نامشان در این مجال نیامده، در همین 
یک ربع قرن حضور خلاقانه بر صحنه تئاتر داشته اند و در ژانرها و 
شیوه های گوناگونی کار کرده اند اما با این همه تلاش انگار که هنوز 
تئاتر ما اندر خم یک کوچه است و هنوز پا از این آستانه به جهان 
دیگر برای شناســاندن خود برنداشته اســت. با آنکه دانشگاه ها و 
دانشکده های هنری و تئاتری بسیار زیادتر شده و در ترجمه متون 
نظری و نمایشی تلاش های بسیاری شده و بسیاری هم موفق به 
تداوم تحصیلی خود در رشــته تئاتر در دیگر کشــورهای صاحب 
تئاتر شــده اند و در اکثر مواقع نیز اینان به ایران برگشــته اند اما آن 
بــاروری و شــور و شــکوه برای تئاتر ایــران ممکن نشــده و هنوز به 
اندازه یک برگ برنده تکانه ای بی مثال برای تئاتر کشــورمان رخ 
نداده است. با آنکه بارها امیررضا کوهستانی، آتیلا پسیانی، یاسر 
خاسب، حضور بین المللی داشته اند و حتی علی اصغر دشتی، 
امیررضا کوهســتانی و حمیدرضا پورآذری در کشورهای دیگر کار 
مشترک تولید کرده اند و حتی کوهستانی و علیرضا کوشک جلالی 
چند سالی است که در آلمان یک فعال تئاتری اند و هزاران اتفاق 
ریز و درشــت که شــاید به تنهایی امیدوارکننده و کورسویی باشند 
برای رشــد و شــکوفایی تئاتر ما در سطح جهانی اما هنوز هم این 
حس بزرگ رقم نخورده است و ما در رؤیای جهانی شدن به سر 
می بریم. رؤیایی که به ناچار شــدنی اســت و شاید در همین آغاز 
ســده تازه خورشــیدی که تداوم این مســیر با راه انــدازی تالارهای 
خصوصی اســتاندارد و داشتن مراودات بین المللی در تئاتر فجر 
و دیگر بهانه ها و جشــنواره ها و فرستادن کارهای ایرانی بیشتر به 
جشنواره های دیگر کشورها و داشتن مراودات تا حد تولید کارهای 
مشــترک و بســیاری برنامه هــای امیدوارکننده دیگر مــا را در این 

مسیر یاری دهد.

ë نامزدی امیر جدیدی در جایزه آسیا پاسیفیک
حضــور بین المللــی فیلــم »قهرمان« بــه کارگردانی 
اصغــر فرهادی درجشــنواره های خارجــی، طی روزهای 
اخیــر بخشــی از مطالــب فضــای مجــازی و شــبکه های 
امیرجدیــدی  داده.  اختصــاص  خــود  بــه  را  اجتماعــی 
کــه خــود یکــی از بازیگران این فیلم اســت پســتی با این 
مضمــون منتشــر کرده کــه: »قهرمان در نامــزدی جوایز 
آســیا پاسیفیک با نامزدی امیرجدیدی در رشته بهترین 
بازیگر نقش اول مرد پیشتاز شد؛ قهرمان در چهار رشته 

اصلــی جوایز آســیا پاســیفیک نامزد شــد.« او در بخــش دیگری مطلبی بــه نقل از »دد لایــن« آورده 
که:»فیلم قهرمان به کارگردانی اصغر فرهادی در کنار )فیلم ماشینم را بران( به کارگردانی ریوسوکه، 
بیشــترین تعداد نامزدی را در این دوره از جوایز آســیا پاســیفیک کســب کرده اند.« همان طور که خود 
اصغرفرهادی هم پیش تر در صفحه اینستاگرام خود اطلاع رسانی کرده بوده، قهرمان نامزد دریافت 
جوایز بهترین فیلم)اصغر فرهادی و الکساندر ماله گی( بهترین کارگردان)اصغر فرهادی(، بهترین 

فیلمنامه)اصغر فرهادی( و بهترین بازیگر نقش اول مرد)امیر جدیدی( است.

صاحب امتیاز: خبرگزاري جمهوري اسلامي
مدیرمسئول: مهدی شفیعی

سردبیر: جواد دلیری
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بهترین یاران کسی است که ناسازگاری اش اندک باشد و سازگاری اش بسیار.
تنبیه الخواطر، ج 2، ص 123 سخن روز

پریسا نوراللهی
نــــگاره

انسان و طبیعت

حمید منوچهری: از هر کدام از بچه های رادیو که سؤال کنید یکسری گرفتاری هایی دارند که می خواهند این گرفتاری ها برطرف شود. 
یک خانه 50 متری نزدیک به پنج میلیون اجاره و نزدیک به 50 میلیون یا 60 میلیون پیش قسط دارد، جوان ها از کجا می خواهند 

بیاورند؟ اگر به من باشد می خواهم برای تمامی بچه ها و جوان های عزیزمان که با تمام وجودشان آمده اند و عاشق کار دوبله و 
رادیو و... هستند مسکن بدهند. اگر مسکن بدهند، دیگر هیچی نمی خواهند. هر کدام از این جوان ها که دست رویشان بگذاری، 

ندارند، چون پدران این عزیزان هم نمی توانستند برایشان مهیا کنند. همه مدیران اگر احیاناً مسکن دارند می دانند که تمامی 
آسایش ها می تواند در مسکن باشد؛ مسکن که باشد خیلی کارها می توانند انجام دهند. نزدیک به ۴0 سال است تمام آرزویم 

برای جوان ها یک امنیت شغلی است. این امنیت خیلی لازم است. اگر این امنیت باشد تمامی جوان ها می توانند 
نفس بکشند و در تمامی کارها زایش های بسیار بزرگ داشته باشند. اما اگر مسکن نداشته باشند، فکرشان هزار و یک جا 
هست، غیر از جایی که باید باشد. آرزو می کنم همه جوان ها خوب و خوش و خرم بوده و از حداقل ها برخوردار باشند 

تا بعد بتوانند در کار هنری که طرفش آمدند و با آن زندگی می کنند، به جایگاهی برسند که حقشان است.
بخشی از صحبت های این دوبلور و بازیگر باسابقه در گفت وگو با ایسنا

تمام آرزویم برای جوان ها یک امنیت شغلی است

 وقتی نیچه گریست
 اروین د. یالوم/ سپیده حبیب

برای اینکه دو نفر برای 
هـم خوب باشند، هر 
کدام باید ابتدا برای 
خود خوب باشد، تا 

موقعی که متوجه 
تنهایی خود نشویم، از 

دیگری به عنوان سپری 
در مقابل تنهایی استفاده 

می کنیم.
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بصیرت و حقیقت
و  رهبــران  از  دســته  آن  برابــر  در 
مبلغان که قداست هدف هرشیوه 
و وســیله ای را بــرای اقــدام کافــی 
پیامبــر  دیــدگاه  در  می شــمرند 
اســلام قداست و مشروعیت شرط 
لازم و اجتناب ناپذیــر هــم هــدف 
و هم وســیله اســت. براین اساس 
یکی از جلوه هــای حق محوری در 
ســیره تبلیغی رسول گرانقدر اســلام)ص( پرهیز مطلق 
از هرگونه وعده خلاف واقع یا نشــدنی است و این درس 
بزرگــی به پیروان حقیقی اســلام می دهد که آیا می توان 
بــدون پشــتوانه عملی هر وعــده و چشــم اندازی را برای 

افراد جامعه ترسیم و اعلام کرد!
ابن هشام در سیره خود می نویسد: پیامبر نزد طایفه 
بنــی عامــر بن صعصعه رفــت و دعوت الهــی و نبوتش 
را بــه آنان عرضــه کرد. مردی از ایشــان به نام بحیره بن 
فــراس گفــت: بــه خدا ســوگند اگر ایــن جوان قریشــی را 
داشــتم عرب را به یــاری او می بلعیدم. آنگاه خطاب به 
پیامبراکــرم)ص( گفت: آیــا اگر با تو بیعــت کنیم و خدا 
تــو را پیروز گرداند، پس از تــو حکومت از ما خواهد بود؟ 
پیامبر پاســخ داد: حکم و فرمان از آن خداســت، هرکجا 
خواهــد گــذارد. بحیره باز پرســید، پس آیا بــا این وصف 
مــا به خاطــر تو با عــرب بجنگیم و چون تو پیروز گشــتی 
ســروری از آن دیگــران باشــد؟! مــا را با تو کاری نیســت. 

)سیره نبویه ج۱ ص۴2۵(
نبــود کــه مــردم را در  اکــرم)ص( آن  ســیره رســول 
وعده های شــیرین، رؤیاهــای بیهوده و چشــم اندازهای 
نامعقــول و رؤیایــی غــرق ســازد و از غفلــت آنــان بهره 
جویــد، بلکــه دعوتش کاملًا بــر پایه بصیــرت و حقیقت 
اســتوار بود. این شــیوه مختــص مخاطبــان اولیه دعوت 
یعنی مشــرکان نبود و شــامل مؤمنان و جامعه اسلامی 
نیــز می شــد. آن حضــرت)ص( هیــچ گاه بــه مؤمنــان 

وعده ای نمی داد که امکان تحقق نداشته باشد.
ë مبارزه با عوامفریبی و سنت های غلط

همچنین چون پیامبر اکرم)ص( یکی از بیماری های 
بــزرگ بشــر، بویــژه جامعــه شــبه جزیــره عربســتان را 
عوامفریبی و ســنت های پوچ و عقاید بی پایه تشــخیص 
داده بود، بلکه بت پرستی، آیین رایج آن سرزمین را جز 
نوعــی عوامفریبی بزرگ نمی دانســت به مبــارزه جدی 
بــا ایــن آفت کمربســت و بــا روش های حکیمانه ســعی 
در محــو ریشــه و مظاهر آن کرد. به نقــل از ابوذر غفاری 
چون جناب سلمان برای اولین بار حضرت رسول)ص( 
را می بینــد به پای آن حضرت می افتد و قصد بوســیدن 

پاهای آن حضرت را می نماید.
رســول گرامی اســلام)ص( او را از این کار بازمی دارد 
و می فرمایــد: ای ســلمان! بــا مــن آنگونــه کــه عجــم با 
پادشــاهان شــان رفتــار می کننــد، رفتــار مکــن، مــن هم 
 ۷۶ ج  )بحارالانــوار  هســتم.  خــدا  بنــدگان  از  بنــده ای 

ص۶۳(
پیشــگیری پیامبــر اکــرم)ص( از جنــگ و خونریزی و 
تجدید خاطرات تلخ دوران جاهلیت درواقع نمونه های 
بارز مبارزه آن حضرت با سنت های غلط دوران جاهلی 

است.
روزی یکــی از بــزرگان کفــر به نام »شــاس بن قیس« 
بــه گروهــی از انصــار رســید و از الفت و همبســتگی آنها 
کــه از دو قبیلــه اوس و خزرج بودند ســخت آزرده شــد. 
برای تفرقه میان آنان، نقشــه ای ریخت و جوانی یهودی 
را بــرای یــادآوری یوم بعاث - جنگ هــای طولانی اوس 
و خــزرج - برانگیخــت، او دســت به کار شــد و اشــعاری 
نیــز در ایــن باره نقــل کرد. بعضــی از مســلمانان فریب 
خوردنــد و بــه نــزاع و مشــاجره پرداختند. حتــی یکی از 
طرفیــن گفــت: اگر بخواهیــد دوباره همان جنــگ را برپا 
می کنیم و موعدی بــرای درگیری تعیین کردند. خبر به 
پیامبر خدا)ص( رســید. شــتابان نزد وی رفتــه و فرمود: 
ای مسلمانان خدا را خدا را! آیا من در میان شما هستم 
و شــما اینگونــه ادعاهای جاهلــی می کنیــد در حالی که 
خدا شــما را به اسلام هدایت و اکرام کرده است و از کفر 
نجــات داده و دل هاتــان را بــه هــم پیونــد داده!؟ انصار 
متوجه شــدند که این نیرنگ شیطان بوده پس با امتثال 
فرمــان پیامبــر طریــق هدایــت در پیش گرفتند. )ســیره 

نبویه ج ۱ ص ۵۵۶(

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

صفحــات اهالی فرهنگ و هنر طی یکی دو روز گذشــته با مطالبی همچون شــادباش 
زادروز برخی چهره های سرشــناس این عرصه ها همــراه بود، بزرگانی که در رأس آنها 
می تــوان به جواد مجابی اشــاره کرد. اطلاع رســانی درباره وضعیــت تولید فیلم ها و 
سریال های در حال پخش و همچنین حضور بین المللی فیلم »تی تی« به کارگردانی 

»آیدا پناهنده« هم در این بین به چشم می خورد.

ë خبر
مؤسســه فرهنگی- آموزشــی بهاران، پستی شامل 
اطلاع رســانی درباره کلاس های آموزشی فریدون 
صدیقی، از چهره های پیشکســوت روزنامه نگاری 
منتشــر کرده است. بر اســاس اطلاعات درج شده 
در ایــن پســت، ایــن چهارمیــن کارگاهی اســت که 
بــه آموزش صدیقی برپا می شــود و عنــوان آن نیز 
جهان پرســش، تکنیک های مصاحبه و سبک های 
تنظیم آن اســت. این دوره آموزشــی سه شــنبه هر 
هفته، از ســاعت ۱8 تا 20 برگزار می شــود و شــروع 
آن نیــز از نیمــه دوم آبــان ماه خواهد بــود. گفتنی 
اســت که تمامی کلاس ها تئــوری و عملی خواهند 

بود و در پایان نیز مدرک معتبر و مشترک دانشگاهی اعطا می شود.

چند نکته مهم در حاشیه پانزدهمین جشنواره ملی موسیقی جوان

لزوم آموزش رایگان موسیقی به جوانان مستعد
ملــی  جشــنواره  برگزارکننــدگان  بــه  داور  به عنــوان 
موســیقی جوان پیشــنهاد دادم شــرکت کنندگانی که 
حائــز رتبه های اول تا ســوم هســتند و می توانند برای 
آینــده موســیقی آوازی ایــران مؤثر باشــند، به صورت 
رایــگان تحــت آمــوزش قــرار بگیرنــد و برای ایــن کار 
لازم اســت مدیریــت انجمن موســیقی ایــران و دبیر 
جشــنواره همکاری هــای لازم را با هم داشــته باشــند 
تا نتیجه بهتری از جشــنواره حاصل شــود. نکته دیگر 
اینکــه شــرکت کننــدگان، آموزش هــای مختــص بــه 
موســیقی آوازی را به طــور کامــل بیاموزنــد نــه فقــط 
مــوارد یــا ردیف هایــی کــه در بخــش فراخــوان به آن 
تأکید شده اســت. با توجه به تجربه سال ها داوری در 
این جشــنواره باید بگویم بســیاری از جوانان علاقه مند به موســیقی آوازی و 
همچنین دوســتداران آقای شجریان متأسفانه به تقلید از صدای این استاد 
بــزرگ می پردازند و این اتفاق خوبی نیســت. اگر نگاهی به موســیقی آوازی 
ایران قبل از انقلاب داشته باشیم، خواهیم دید در آن دوران هیچ هنرمندی 
کارش مانند دیگری نبود و هر هنرمندی سبک و شیوه خاص خود را داشت 
اما متأســفانه در گروه سنی)ج( شاهد هســتیم این آسیب بسیار زیاد است و 
متأســفانه جوانان همچنــان به الگوبــرداری و تقلید از اســتادان می پردازند. 
به همیــن دلیــل تأکید دارم که باید در ابتدا تقلید را که آســیب بســیار بزرگی 
در هنر این مملکت اســت ریشه کن کنیم و مانع رشد آن شویم و نکته مهم 
دیگــر اینکــه برخی جوانــان که چندان هنــری در آواز خوانــدن ندارند خود را 
اســتاد معرفی می کنند و این زنگ خطر بزرگی اســت و مردم هم بی اطلاع 

از این موضوع و آشنایی با این حوزه، مسیر این جوانان را دنبال می کنند و بر 
این باورند این جوانان در حرفه خود استاد هستند. جوانان باید آثار استادان 
موســیقی گذشــته خود را گوش کنند و نقاط ضعف و مثبت آن را بسنجند و 
نکات مثبت آن را دریافت کرده و از نکات ضعف آن عبور کنند؛ اما متأسفانه 
برخی جوانان توجهی به این موضوع ندارند و به دنبال کارهایی آسان هستند 
و می خواهنــد بــدون زحمت روی صحنــه بروند و مردم تشویق شــان کنند و 
به دنبال ریشه کار نیستند. این در حالی است که موسیقی آوازی سخت ترین 
رشــته موسیقی اســت و یک خواننده علاوه بر داشتن تبحر و استعداد باید با 
ادبیات و شــعر نیز بخوبی آشــنا باشــد؛ نکته ای که بســیار مورد توجه بزرگان 
موســیقی بود اســتادانی همچون تاج اصفهانی که به تمامــی این نکات ریز 
آوازی آگاه بود. در خصوص تأثیرگذاری جشــنواره موسیقی جوان و استقبال 
آن از سوی خانواده ها باید بگویم بارها شاهد این موضوع بوده ایم که برخی 
خانواده هــا که فرزندانشــان مقام و رتبه ای در جشــنواره به دســت نیاورده اند 
گلایه دارند که حق فرزندشــان ســلب شــده و بهتر اســت این صحبت ها در 
کارهــای مانــدگار و حســاس مطرح نشــود و بــه تشــویق و حمایــت از برگزار 
کننــدگان آن بپردازنــد و از عزیزانــی چون هومان اســعدی که چندین ســال 
دبیری این جشــنواره را برعهده داشــته و تلاش بســیاری در این زمینه انجام 
داده قدردانی شــود. در آخر باید بگویم پانزده دوره از برگزاری این جشــنواره 
می گذرد و داوران بسیاری که هر کدام از استادان شناخته شده موسیقی ایران 
هســتند در این جشنواره حضور داشته و حامی این جشــنواره بوده اند بر این 
اســاس باید برای بهبودی و پیشــرفت کار از این جشــنواره همچنان حمایت 
کنیم و این جشــنواره را اتفاق مثبتی برای آینــده جوانان بدانیم و این همان 

نقطه امیدی است که داوران همچنان پشتیبان این جشنواره هستند.

یادداشت

  علی اصغر 
شاه زیدی
خواننده و داور 
پانزدهمین جشنواره 
ملی موسیقی جوان

ماجرای بودن بواسطه تمام »نبودن« ها
»جهان مثل قصه نیست که بشود یک روز از جایی بروی و هیچ 
وقــت برنگردی.« می شــود گفت که قصه ایــن جمله لا به لای 
سطر به سطر »نبودن«، نوشته مهدی زارع به چشم می خورد. 
رمان تازه نفســی که توســط نشــر ســوره مهر روانه بازار شــده و 
یادآور لحظه هایی اســت که به شــکلی نبودشان باعث شده تا 

انگار همیشه باشند و مدام مرورشان کنیم.
قصــه »نبــودن« ماجرای منصــور، تخریب چــی را تعریف 
می کنــد کــه تصمیم داشــت تا بــدون حتی یک تیــر در جنگ 
حضور داشته باشد و از آدم ها و کشورش دفاع کند. حالا سال ها 
از آن ماجرا گذشته و امروز او مانده و پای جامانده اش و عشقی 
کــه اینجا به چند شــکل حضــور دارد. در بخشــی از داســتان با 
عشــقی مواجه می شــویم کــه فقط دوســت او بــاورش دارد نه 
حتی خودش و در بخش دیگر هم عشق پنهانی را می بینیم که منصور حسش می کند 
امــا می خواهد نادیــده اش بگیرد. در همه اینها نبودن حــرف اول را می زند، تا جایی که 
شخصیت های جانبی ماجرا مثل خاله منصور یا پرستار و رفیق او نیز، هر کدام به شکلی 
درگیر این مسأله هستند؛ یکی با دخترش که اینجا تنها یک خیال است و دیگری با جای 
خالی عشــق و خانواده ای که نشــد داشــته باشــد. داســتان هم با اعلام نبودن پای چپ 
منصور شروع می شود؛ آن هم وقتی که کلافگی اش از شدت خارش و حس مبهمی که 
در کف پای ذهنیش داشت، امانش را می برد؛ حسی که توصیف آن به شکلی است که 
خواننده را با این حال رنج آور شــریک و همراه می کند. این توصیفات که اغلب حســی 
هســتند در جــای جای داســتان 

هم به چشم می خورد.
امــا یکــی از مســأله هایی که 
بــه  بخــش  چنــد  در  نویســنده 
آن اشــاره می کنــد، بحث کافی 
نبودن یا بهتر است بگوییم عدم 
بــه روز رســانی گنجینــه کلمات 
ما ســت. مثــل فعل اســتفاده از 
پــای مصنوعــی کــه نمی دانــد 
چطور بایــد از آن گفت چون به 
قــول منصور نه لباس اســت که 
آن را بپوشد و نه کفش که پایش 
کرد. این قضیه را که البته اینجا تنها مطرح شــده تا بلکه پاســخی برای آن پیدا شــود در 
دیگر بخش ها هم می شــود دید. مثل روایت هایی که از عشــق وجود دارد یا حس هایی 
که نامی برای شــان تعریف نشــده اســت. در واقع همه اینها به شــکلی تأکید روی لزوم 

بازنگری در دایره لغات و افعالی دارند که مدام با آنها سر و کار داریم.
به اشــتراک گذاری بخشی از جغرافیای سمنان با دخیل کردن تعاریفی از قصه ها و 
فرهنگ آن منطقه با مخاطب هم از دیگر مواردی است که زارع در »نبودن« سراغش 
رفته و در کنار توصیفات حسی پررنگ، آنها را هم تعریف می کند. در کنار اینها و سردی  
که بواســطه همین نبودن هایی که هســتند به اغلب بخش ها مستولی شده، پرش های 
زمانــی در طول کار رخ می دهد که گاهی خواننــده برای لحظه ای از آن جا می ماند. این 
اتفاق البته باعث شده تا ریتم کلی داستان هم تا حدی حفظ شود و یکنواختی گریبانش 

را نگیرد.
ë نبودن
ë نویسنده: مهدی زارع
ë انتشارات سوره مهر

دیوارچهارم

  رضا آشفته
منتقد

پیشنهاد

 فاطمه شهدوست
روزنامه نگار

 عکس 
نوشت

تابلــو نقاشــی »دختــرک و بادکنک 
بنکســی«  اثر »بنکســی« که پیش تر 
رشته رشته شده بود در یک حراجی 
پونــد  میلیــون   1۸.۵ قیمــت  بــه 

فروخته شد.
گاردین

رسول 
رحمت

  اسماعیل علوی
دبیر گروه پایداری


